
Администрация Мордовского района 

Тамбовской области 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 01.11.2022                                        р.п. Мордово                                            № 564 

 

 

О внесении изменений в муниципальную программу Мордовского района 

«Оказание содействия добровольному переселению в Мордовский район 

соотечественников, проживающих за рубежом» 

  

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, администрация района постановляет: 

1. Внести в муниципальную программу Мордовского района  «Оказание 

содействия добровольному переселению в Мордовский район 

соотечественников, проживающих за рубежом» от 14.11.2013 года №1197 «Об 

утверждении   муниципальной программы Мордовского района «Оказание 

содействия добровольному переселению в Мордовский район 

соотечественников, проживающих за рубежом»  (с изменениями от 01.10.2018 

№596), изменения, изложив ее в новой редакции, согласно приложению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Новая 

жизнь» и на сайте сетевого издания «РИА ТОП68» (www.top68.ru) в 

информационно – телекоммуникационной сети Интернет. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района С.А. Полунина. 

      

 

 

 

  

Глава Мордовского района                                                            С.В.Манн 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

                                                                         к постановлению администрации  

района  от  01.11.2022  № 564 

 

                                                                                                                                                                             

                    Муниципальная  программа Мордовского района  

«Оказание содействия добровольному переселению в Мордовский район 

           соотечественников, проживающих за рубежом»   

                           

                                              Паспорт Программы 

Наименование 

программы 

Муниципальная программа Мордовского района «Оказание содействия 

добровольному переселению в Мордовский район соотечественников, 

проживающих за рубежом» (далее –муниципальная программа) 

Ответственн

ый 

исполнитель 

Администрация Мордовского района 
 

Соисполните

ли 

программы 

- Межведомственная комиссия администрации Мордовского  района по 

оказанию содействия добровольному переселению соотечественников, 

проживающих за рубежом; 

Миграционный пункт «Межмуниципального отдела Министерства внутренних 

дел Российской Федерации «Мордовский»; 

Тамбовское  областное  государственное  казенное учреждение «Центр  

занятости  населения  №1» (отдел по Мордовскому району); 

Отдел сельского хозяйства администрации района; 

Отдел образования администрации района; 

Отдел по культуре, спорту и делам молодежи администрации района; 

Тамбовское областное государственное бюджетное учреждение 

здравоохранения «Мордовская центральная районная  больница», 

организации района, привлекающие в качестве рабочей силы переселенцев 

Подпрограм

мы 

программы 

«Проект переселения «Квалифицированные специалисты» (приложение № 4); 

Проект переселения «Соотечественники – участники муниципальной программы 

Мордовского района» (приложение № 5); 

Цели 

Программы 

1 Обеспечение реализации муниципальной программы по оказанию  содействия 

добровольному переселению в Мордовский район соотечественников,  

проживающих за рубежом (далее  - муниципальная  программа);  

повышение миграционной привлекательности Мордовского района;    

содействие устойчивому обеспечению               

социально-экономического развития  Мордовского района 

квалифицированными специалистами;                    

содействие решению демографических проблем Мордовского  района   

Задачи 

программы 

Увеличение миграционного притока населения; 

увеличение числа квалифицированных кадров; 

создание правовых, организационных, социально- 

экономических и информационных условий, 

способствующих добровольному переселению 

соотечественников, проживающих за рубежом в 

Мордовский район для постоянного проживания; 

содействие обеспечению потребности экономики района в квалифицированных 

кадрах для реализации 

экономических и инвестиционных проектов, содействие 

дальнейшему развитию малого и среднего 



предпринимательства 

Этапы и 

сроки 

реализации 

программы 

 Муниципальная программа реализуется в два этапа. 

1 этан: 2014-2021 годы; 2 этан: 2022-2030 годы 

Объемы и 

источники 

финансирова

ния 

программы 

О Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы 

составит 356,3 тыс. руб.*, в том числе: 

   Годы 

 

 

 

Всего 

 

 

 

Из 

областного  

бюджета  

Из 

консолидированн

ого бюджета 

района  

Из 

федерального 

бюджета 

Из 

внебюджет

ного 

источника 

1 этан реализации:  

2014 143,7 102,0 41,7 0,0 0,0 

2015 79,6 28,0 8,6 40,0 3,0 

2016 33,0 28,0 5,0 0,0 0,0 

2017 35,0 30,0 5,0 0,0 0,0 

2018 5,0 0,0 5,0 0,0 0,0 

2019 5,0 0,0 5,0 0,0 0,0 

2020 5,0 0,0 5,0 0,0 0,0 

2021 5,0 0,0 5,0 0,0 0,0 

2 этан реализации: 

2022 5,0 0,0 5,0 0,0 0,0 

2023 5,0 0,0 5,0 0,0 0,0 

2024 5,0 0,0 5,0 0,0 0,0 

2025 5,0 0,0 5,0 0,0 0,0 

2026 5,0 0,0 5,0 0,0 0,0 

2027 5,0 0,0 5,0 0,0 0,0 

2028 5,0 0,0 5,0 0,0 0,0 

2029 5,0 0,0 5,0 0,0 0,0 

2030 5,0 0,0 5,0 0,0 0,0 

Итого 356,3 188,0 125,3 40,0 3,0 

П  * Привлечение средств из областного бюджета в виде субсидий бюджету 

района на оказание дополнительных гарантий и мер социальной поддержки 

участникам муниципальной программы и членам их семей будет  

осуществляться в соответствии с соглашением между Управлением труда и 

занятости населения Тамбовской области и администрацией района 

Целевые 

индикаторы 

и показатели 

программы 

Количество участников муниципальной программы и членов их семей, 

прибывших в Мордовский  район и зарегистрированных в Миграционном 

пункте «Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел 

Российской Федерации «Мордовский», ежегодно – 7 человек;  

доля расходов бюджета района на реализацию  

предусмотренных муниципальной программой района мероприятий, связанных с 

предоставлением дополнительных гарантий и мер социальной поддержки 

переселившимся соотечественникам, оказанием помощи в жилищном 

обустройстве, в общем размере расходов бюджета района на реализацию 

предусмотренных муниципальной программой района мероприятий  ежегодно – 

5,0%; 

доля рассмотренных уполномоченным органом анкет потенциальных участников 

Государственной программы от общего числа поступивших анкет, ежегодно – 90 

%; 

доля трудоустроенных квалифицированных специалистов - участников 

муниципальной программы, от общей численности трудоустроенных участников 



муниципальной Программы трудоспособного возраста – 80% 

Ожидаемые 

конечные  

результаты  

реализации 

программы 

Реализация  муниципальной  программы  района будет способствовать 

повышению имиджа Мордовского района среди соотечественников, 

проживающих за рубежом и позволит обеспечить: 

сохранение численности населения (в том числе за счет замещающей 

миграции) к 2030 году на уровне 14,0 тысяч человек; 

минимизировать процесс миграционной убыли населения 

 

1.Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы  Мордовского  

района 

Сферой реализации муниципальной программы является обеспечение социально-

экономического развития Мордовского района, сокращение дефицита трудовых ресурсов, 

увеличение числа квалифицированных специалистов, оптимизация системы расселения, 

увеличение миграционного притока населения в район, закрепление переселенцев в районе и 

обеспечение их социально-культурной адаптации и интеграции. 

Муниципальная  программа района направлена на объединение потенциала 

соотечественников, проживающих за рубежом, с потребностями социально-экономического 

развития района. 

Население – один из важнейших показателей, характеризующий сбалансированность 

развития территории. Возрастной,   половой составы населения во многом определяют 

перспективы и проблемы рынка труда, а значит, и трудовой потенциал той или иной 

территории.  

             В целом миграционная и демографическая ситуация в Мордовском районе как и в 

Тамбовской области характеризуются оттоком населения трудоспособного возраста с ее 

территории. 

С учетом предварительных результатов Всероссийской переписи населения 2010 года 

на 01.01.2011 г. в районе постоянно проживало 18,7 тыс. человек, в том числе в городской 

местности –8,4 тыс. человек, в сельской – 10,3 тыс. человек. На 1 января 2022 по оценке 

Федеральной службы государственной статистики численность населения (постоянных 

жителей) Мордовского района Тамбовской области составляет 14724 человека из них 6936 

мужчин и 7788 женщин. Средняя плотность населения района – 10,12 человек на один 

квадратный километр. 

В Мордовском районе наблюдается длительная устойчивая депопуляция населения 

района, провоцирующая рост коэффициента демографической нагрузки и снижение качества 

трудовых ресурсов. Ежегодно численность постоянного населения в районе уменьшается на 

2,3 – 3,0 %.   Сокращение численности населения района обусловлено двумя процессами: 

     1) естественная убыль населения за счет низкой рождаемости и высокой смертности; 

      2) устойчивая миграционная убыль населения. 

 

Демографические 

показатели (прогноз) 

 

2014 

 

2015 

 

2016 

 

2017 

 

2018 

 

2019 

 

2020 
 

2021 

Численность 

постоянного 

населения 

(среднегодовая)  

17,6 17,2 16,8 16,4 16,0 15,7 15,3 14,9 

Общий коэффициент 

рождаемости  

8,1 7,3 7,4 7,5 6,4 6,8 6,6 5,5 

Общий коэффициент  

смертности 

21,3 23,1 20,9 20,0 19,9 20,8 23,4 25,2 

Коэффициент 

естественного 

прироста населения 

-13,5 -15,8 -13,5 -12,5 -12,4 -14,0 -16,8 -19,7 

Прирост (убыль) -6,5 -11,7 -7,1 -8,8 -8,9 -9,1 -9,2 -6,7 



населения за счет 

миграции на 1000 

человек населения 

 

Смертность по причинам,  как в Тамбовской области,  так  и  в районе,   представляет 

типичную для России в целом ситуацию. На первом месте – болезни системы кровообращения 

(62 %), на втором – новообразования (13,9 %), на третьем – внешние причины смерти (10,2 %). 

В последние годы  в целом по Тамбовской области отмечается средний рост общего 

коэффициента рождаемости с 8,2 в 2012 году до 8,9 в 2017 году. Что касается Мордовского 

района, то пока говорить о существенном улучшении ситуации преждевременно. 

Демографическая ситуация в районе является типичной для большинства регионов 

России. В условиях миграционного оттока населения катастрофические масштабы 

приобретает проблема старения населения  при одновременном сокращении доли детей и 

подростков, а также населения трудоспособного возраста. При сохранении текущих 

тенденций фактически неизбежным в ближайшие годы становится масштабное выбытие 

трудовых ресурсов, сопровождающееся ростом конкуренции среди отраслей экономики и 

отдельными предприятиями за рабочую силу, необходимостью привлечения трудовых 

ресурсов из других регионов. Данные о половых и возрастных показателях населения 

представлены в таблице 

Распределение населения района по полу и  возрастным группам 

 Показатели Ед. 

изм 
2014 2015 

2016 2017 2018 2019 2020 

Численность 

населения на конец 

года - всего, 

чел. 

 

17433 16957 

 

 

16606 

 

 

16215 

 

 

15777 

 

 

15466 

 

 

15119 

По полу:         

мужчин чел. 8024 7759 7620 7438 7234 7102 6936 

женщин чел. 9409 9198 8986 8777 8543 8364 8183 

По возрасту:         

моложе   

трудоспособного  

чел. 

2344 2281 2243 

 

2157 

 

2071 

 

2028 

 

1966 

в трудоспособном  (от 

16 до 55(60) лет) 

чел. 

9378 9000 8672 

 

8318 

 

7937 

 

7927 

 

7629 

 старше 

трудоспособного 

чел. 

5711 5676 5691 

 

5740 

 

5769 

 

5511 

 

5524 

 
В настоящее время возрастная структура населения Мордовского муниципального  

района отчетливо выражает кризисный её характер: лица старше трудоспособного возраста 

составляют высокий удельный вес при низком уровне лиц младше трудоспособного возраста. 

По состоянию на 01.01.2021 год дети до 14 лет составляют  13,2 % от общей численности 

населения района, население в трудоспособном возрасте – 51,2 %, лица старше 

трудоспособного возраста  – 35,6%. В настоящее время ситуация изменилась незначительно. 

Миграция является существенным фактором, способным компенсировать 

естественную убыль населения либо, напротив, в случае отрицательного миграционного 

сальдо, увеличить темпы сокращения населения территории. Следует констатировать, что 

миграционный отток населения как из района так и из Тамбовской области носит устойчивый 

характер и обостряет сложную демографическую ситуацию. 

Данные о динамике изменения основных демографических показателей в Мордовском 

районе представлены в таблице. 

 

Динамика демографических показателей по муниципальному образованию 

Мордовский район  за 2014 - 2021 гг. 



 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

в т.ч. городского 

населения 7983 7796 

 

7681 7562 7390 
 

7272 
 

7183 

 

7048 

Число родившихся, 

человек 143 127 

 

126 106 89 
 

99 
 

101 

 

83 

Число родившихся 

на 1000 человек 

населения 8,1 7,4 

 

 

7,5 6,5 5,6 

 
 

6,4 

 

 

6,6 

 

 

5,6 

Число умерших, 

человек 376 401 

 

358 543 493 
 

441 
 

360 

 

378 

Число умерших на 

1000 человек 

населения 21,4 23,3 

 

 

21,3 33,4 31,2 

 
 

28,5 

 

 

23,8 

 

 

25,6 

Естественный 

прирост  (+), убыль 

(-) населения, 

человек -233 -274 

 

 

 

-232 -437 -404 

 
 
 

-342 

 

 

 

-259 

 

 

 

-295 

Число браков 113 106 76 57 73 60 61 54 
Число разводов 70 58 59 58 54 41 44 42 
Миграционный 

прирост (+), убыль  

(-) населения, 

человек -114 -202 

 

 

 

-119 -206 -213 

 
 
 

-66 

 

 

 

-82 

 

 

 

-103 

            
Решение задачи повышения привлекательности района как для постоянно 

проживающего населения, так и для мигрирующего населения возможно путем активизации 

экономики района, создания комфортных условий для проживания и профессиональной 

деятельности.  

Демографическая структура и состав населения во многом определяют перспективы и 

проблемы рынка труда, а значит, и трудовой потенциал территории. Динамика и соотношение 

основных показателей, характеризующих трудовой потенциал Мордовского  муниципального 

района, представлен ниже: 

Занятость и безработица 

 ед. 

изм 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

 Численность 

рабочей силы 

(ЭАН) 

чел. 

 

10691 10594 10507 10437 10367 

 

 

10362 10323 

 

 

10283 

Занято в 

экономике 

чел. 8741 8739 8660 8560 8208 8138 8125 7900 

Численность 

незанятых 

трудовой 

деятельностью 

граждан, ищущих 

работу и 

зарегистрированн

ых в службе 

занятости 

чел. 71 61 61 52 49 50 49 38 

 в том числе 

официально 

зарегистрированн

ых безработных 

чел. 64 61 61 51 49 49 48 37 



из них  

получающих 

пособие по 

безработице 

чел 53 54 49 44 50 37 44 33 

 
В период с 2007 по 2014 годы при сокращении численности работающих в бюджетной сфере 

(включая численность государственных бюджетных учреждений) неуклонно сокращалась  и 

численность работающих в  крупных и средних сельскохозяйственных организациях (на 31 

%), связи (51%), строительстве (17%). При этом численность наемных работников, занятых в 

малом бизнесе, увеличилась с 1351 до 1411 человек, или на 4 %. Сегодня малый и средний  

бизнес обеспечивает работой 1715 человек и занимает устойчивые позиции в таких сферах 

экономики как торговля, общественное питание, сельское хозяйство и бытовое обслуживание. 

Количество учтенных в статистическом регистре предприятий и организаций - 458 единиц. 

Из общего числа по видам экономической деятельности: 

- предприятий – 1;  здравоохранение – 1;  строительство -1;   

- сельское хозяйство – 14 организаций; 70 ИПКФХ; 7 единиц юридических лиц, 

- торговля и платные услуги - 237 единиц,  

-  образование - 23 единиц,  

- Государственное, муниципальное  управление, обеспечение безопасности - 17 единиц, 

- прочие -87 единиц. 

В районе  отмечается несбалансированность рынка труда и наличие структурной 

безработицы. 

В результате модернизации базовых отраслей и изменения структуры экономики 

района  в пользу сектора услуг меняются профессиональные квалификационные требования к 

качественному и количественному составу трудовых ресурсов. Возникает парадоксальная 

ситуация на рынке труда, когда, с одной стороны, имеется высокий неудовлетворенный спрос 

на сотрудников разных профессий и квалификаций, с другой стороны, одновременно 

наличествует большое число невостребованных по специальности готовых специалистов и 

работников. 

В таблице  показана динамика численности незанятых трудовой деятельностью 

граждан, обратившихся за содействие в поиске подходящей работы  в службу занятости 

Мордовского района 

Учитывая многообразие факторов, влияющих на миграционную и демографическую 

ситуацию в районе, и возникающую при этом задачу по преодолению их отрицательных 

последствий, очевидна необходимость разработки муниципальной программы района, которая 

дополнит систему мер по улучшению демографии и регулированию миграции. 

Муниципальная  программа «Оказание  содействия добровольному переселению в 

Мордовский  район соотечественников, проживающих за рубежом» направлена на 

объединение потенциала соотечественников, проживающих за рубежом, с потребностями 

социально-экономического развития Мордовского района. 

При реализации целевой программы района могут возникнуть определенные риски, 

поэтому предусмотрены мероприятия, направленные на их нейтрализацию. 

Риски Мероприятия 

Отсутствие вариантов           

трудоустройства участника      

программы      

Предложения по временному трудоустройству на 

неквалифицированные рабочие места;      

подбор вариантов трудоустройства членов    

семьи участника программы; 

ежемесячное обновление базы данных         

вакансий для соотечественников             
Жилищная  не обустроенность      

участников программы 

                      

Предварительное информирование о           

возможностях аренды и покупки жилья при    

принятии решения об участии в программе;              

ежеквартальное обновление информации о     



временном и постоянном жилье на официальном 

сайте администрации Мордовского района   
Несоответствие реальной квалификации        

участника  программы   квалификации, 

заявленной в   анкете потенциального 

участника муниципальной   программы    

Повышение квалификации за счет средств     

областного бюджета                         

 

  
Неспособность семьи участника  

программы  нести расходы  по оплате 

найма временного жилья               

Предоставление социальной помощи           

участникам программы и  членам их семей на 

временное жилищное   обустройство и 

медицинское обследование      
 
В случае затруднения предоставления места жительства на первом этапе переселения 

либо отказа работодателя в трудоустройстве, несоответствия (неполного соответствия) 

квалификации участника муниципальной программы требованиям рабочего места (проекта), 

попадания переселенцев в категорию безработных, возникновения других причин, не 

позволяющих переселенцу иметь стабильный источник дохода, может быть использован 

муниципальный специализированный жилищный фонд (при условии проживания за 

собственный счет). Участники программы имеют возможность зарегистрироваться по месту 

пребывания в муниципальном специализированном жилищном фонде, что дает им 

возможность совершать дальнейшие действия по обустройству на территории вселения. 

Риски реализации мероприятий программы минимальны. Это связано прежде всего с 

тем, что реализация указанных мероприятий напрямую связана с достижением их 

индикативных показателей. 

Переселение соотечественников, проживающих за рубежом, на постоянное место 

жительства в Мордовский район с востребованными профессионально-квалификационными, 

образовательными, экономическими, демографическими, социокультурными и другими 

характеристиками, способных успешно адаптироваться и интегрироваться в российское 

общество, становится одним из источников увеличения численности населения района и будет 

способствовать дальнейшему его социально-экономическому развитию. 

         Оценка возможности трудоустройства участников государственной 

программы и членов их семей. 

     При содействии органов службы занятости в 2018 году трудоустроено 226 человека или 

91,1% от общей численности обратившихся за содействием в поиске подходящей работы. 

     Всего в 2018 году в органы службы занятости было заявлено 707 человека, 

(711 за данный период 2017 года), остается высоким количество свободных рабочих мест, на 

конец отчетного периода 300 единиц, что превышает число безработных в 9 раз. 

   В 2020 году этот же показатель составил 73,2 % от обратившихся в органы службы 

занятости населения 392 человека, 287 граждан – нашли работу. Заявлена потребность в 1002 

работниках для замещения свободных рабочих мест. 

  Остается в планах строительство сахарного завода. Реализация данного проекта для района – 

это дополнительные поступления в бюджет, создание новых рабочих мест, превращение 

района в один из индустриально- развитых адресов перерабатывающей промышленности. 

   Значительным резервом для района продолжает оставаться малый бизнес. Администрацией 

района создаются  благоприятные экономические, правовые и организационные условия для 

устойчивого развития предпринимательства, увеличения объёмов налоговых поступлений в 

доходную часть бюджета, насыщения потребительского рынка качественными товарами и 

услугами, содействия занятости населения, развития инфраструктуры поддержки субъектов 

малого и среднего предпринимательства в районе.   

      Наибольшее количество  малых предприятий сосредоточено в сфере торговли, ремонте 

автотранспортных средств, выполнении ремонтных и строительных работ. Потребительский 

рынок является наиболее гибким и устойчивым сектором экономики. Несмотря на высокую 

зависимость от потребительского поведения, рынок торговли и услуг весьма динамично 

развивается.  



   Количество выпускников школ с каждым годом уменьшается. Ситуация осложняется и тем, 

что растет количество пенсионеров, соответственно уменьшается число работоспособных 

граждан.  

В районе выполняется одно из главных условий сохранения стабильного уровня доходов 

работающего населения в районе - это отсутствие просроченной задолженности заработной 

платы и регулярность ее получения. 

    В  результате  совместной  деятельности органов  местного  самоуправления  района, 

центра занятости населения,  работодателей,  наметились положительные  изменения  на 

рынке труда.  

Государственная    политика  на  рынке  труда  строится  на  принципах разграничения 

полномочий, солидарности ответственности и социального партнерства и направлена на 

повышение экономической  активности и рост доходов граждан. Проводится  мониторинг 

рынка труда.         

Ежегодно администрацией района утверждается прогноз социально-экономического 

развития, в котором учитываются все предложения, поступившие от предприятий и 

организаций по своему развитию. Прогноз является среднесрочным документом 

планирования, разрабатывается на 3 года и затрагивает вопросы развития промышленности, 

трудовых ресурсов, занятости, развития рынка потребительских услуг, инвестиционной 

привлекательности и повышения благосостояния граждан.  

Уровень безработицы протяжении 5 лет  составляет 0,5%. Коэффициент напряженности 0,4 

% на рынке труда.    

    Характерной особенностью рынка труда Мордовского района на протяжении  ряда лет 

является сезонное изменение численности безработных граждан,  которое снижается, как 

правило, в весенне-летний период и увеличивается  в осеннее - зимний в  связи с падением 

спроса на рабочую силу на предприятиях с сезонным циклом. 

    В социальной сфере муниципального района ключевыми задачами являются 

обеспеченность, качество и доступность. Так система общего образования района 

представлена муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением 

«Оборонинская средняя общеобразовательная школа» с шестью филиалами, муниципальным 

бюджетным общеобразовательным учреждением «Новопокровская средняя 

общеобразовательная школа» с девятью филиалами, где на повышенном уровне изучаются 

химия, физика, информатика и ИКТ, математика, история, обществознание и соответствуют 

современным требованиям. В Мордовском районе функционируют 4 детских дошкольных 

учреждения и одна дошкольная группа, созданная на базе Плоскинского филиала МБОУ 

«Новопокровская сош».  

   Реализацию конституционного права жителей района «на участие в культурной жизни и 

пользование учреждениями культуры, на доступ к культурным ценностям» обеспечивает 

развитая сеть общедоступных учреждений культуры и досуга района. В настоящее время в 

районе ведут активную деятельность: 

-  муниципальное бюджетное учреждение культуры «Центр культуры и досуга» Мордовского 

района и его филиалы;   

- муниципальное бюджетное учреждение культуры «Мордовская центральная районная 

библиотека» и его филиалы;  

- муниципальное бюджетное  учреждение дополнительного образования «Мордовская детская 

школа искусств». 

2. Приоритеты региональной государственной политики в сфере реализации 

муниципальной программы, цели, задачи, сроки и этапы реализации муниципальной 

программы района 
      Приоритеты региональной государственной политики в сфере реализации 

муниципальной программы района сформированы с учетом целей и задач, поставленных в 

следующих документах федерального и регионального уровней: 



Указ Президента Российской Федерации от 14 сентября 2012 г. N 1289 «О реализации 

государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в 

Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом»; 

Распоряжение Правительства Российской Федерации от 18.07.2013 №1242-р «О 

согласовании проекта программы «Оказание содействия добровольному переселению в 

Тамбовскую область соотечественников, проживающих за рубежом»; 

Стратегия социально-экономического развития Тамбовской области до 35 года  

(утверждена Законом Тамбовской области от 04.06.2018 N 246-З); 

Концепция демографической политики Тамбовской области на период до 2025 года 

(утверждена постановлением администрации области от 27.11.2007 N 1284); 

Государственная программа Тамбовской области «Оказание содействия добровольному 

переселению в Тамбовскую область соотечественников, проживающих за рубежом» 

(утверждена постановлением администрации области от 05.04.2013 N 332, с изменениями от 

16.08.2022 N654). 

Реализация муниципальной программы района позволит создать условия для 

устойчивого социально-экономического развития региона. 

Главные цели муниципальной программы района: 

обеспечение реализации Государственной программы Тамбовской области; 

повышение миграционной привлекательности района; 

содействие устойчивому обеспечению социально-экономического развития района 

квалифицированными специалистами; 

содействие решению демографических проблем района. 

Для достижения поставленных целей необходимо решение следующих основных задач: 

увеличение миграционного притока населения; 

 увеличение числа квалифицированных кадров; 

 создание правовых, организационных, социально- экономических и информационных 

условий, способствующих добровольному переселению соотечественников, проживающих за 

рубежом, в Мордовский район Тамбовской области для постоянного проживания;  

содействие обеспечению потребности экономики района в квалифицированных кадрах 

для реализации экономических и инвестиционных проектов, содействие дальнейшему 

развитию малого и среднего предпринимательства. 

 Муниципальная программа района реализуется в 2014 - 2030 годах. Муниципальной 

программы реализуется в два этапа. 

3. Показатели (индикаторы) достижения целей и решения 

основные ожидаемые конечные результаты муниципальной   программы 
Показатель «Количество участников Государственной программы и членов их семей, 

прибывших в Мордовский район и зарегистрированных в  Миграционном пункте 

«Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации 

«Мордовский»»  является одним из ключевых показателей, используемых для характеристики 

миграционной привлекательности района. 

Показатель «Доля расходов бюджета Мордовского района на реализацию 

предусмотренных муниципальной программой района  мероприятий, связанных с 

предоставлением дополнительных гарантий и мер социальной поддержки переселившимся 

соотечественникам, оказанием помощи в жилищном обустройстве, в общем размере расходов 

бюджета района на реализацию предусмотренных муниципальной программой района 

мероприятий» характеризует финансовое обеспечение комплекса социальной поддержки. 

Показатель «Доля  рассмотренных уполномоченным органом анкет потенциальных 

участников Государственной программы от общего числа поступивших анкет» опосредовано 

свидетельствует о готовности района к приему участников Государственной программы и 

членов их семей. 

Показатель «Доля трудоустроенных квалифицированных специалистов - участников 

Государственной программы, от общей численности трудоустроенных участников 

Государственной программы трудоспособного 



возраста» характеризует востребованность прибывших на рынке труда района. 

Показатель «Количество квалифицированных специалистов – участников 

Государственной программы и членов их семей, переселившихся в Мордовский район» 

характеризует обеспечение баланса интересов участников программы и членов их семей, 

принимающего сообщества, органов местного самоуправления муниципальных образований. 

Показатель «Доля квалифицированных специалистов – участников Государственной 

программы и членов их семей, охваченных мероприятиями по временному жилищному 

обустройству, от общего числа нуждающихся во 

временном размещении участников Государственной программы и членов их семей» 

характеризует гарантированное временное размещение участников 

Показатель «Доля квалифицированных специалистов – участников Государственной 

программы и членов их семей, проживающих в постоянном 

жилье, предоставленном муниципальными образованиями района, от общего числа 

прибывших участников Государственной программы и членов их семей» характеризует  

адресность  дополнительных гарантий и социальной поддержки. 

Показатель «Доля участников Государственной программы и членов их семей, 

получивших единовременную выплату на обустройство и медицинское обследование, от 

общего числа прибывших участников Государственной программы и членов их семей» 

характеризует уровень обеспечения дополнительными гарантиями. 

Основные целевые индикаторы, отражающие степень достижения целей и задач 

муниципальной программы района, приведены в приложении N 1 к муниципальной 

программе района. 

4. Обобщенная характеристика подпрограмм, мероприятий 

муниципальной программы района 
Муниципальная программа района включает две подпрограммы: 

«Проект переселения «Квалифицированные специалисты»; 

«Проект переселения «Соотечественники - участники муниципальной программы 

Мордовского  района». 

Подпрограмма «Проект переселения «Квалифицированные специалисты» (приложение 

N 4 к муниципальной программе района) сформирована с учетом целевого характера 

направления миграционных процессов для развития агропромышленного, промышленно-

производственного секторов экономики района, отраслей образования и здравоохранения. 

Цели подпрограммы - повышение миграционной привлекательности района; содействие 

устойчивому обеспечению социально-экономического развития области 

квалифицированными специалистами. 

Реализация данного проекта будет в определенной мере способствовать привлечению и 

закреплению на территории Мордовского района Тамбовской области квалифицированных 

кадров. 

Для обеспечения решения задач данной подпрограммы предусматривается реализация 

основных мероприятий. 

Перечень мероприятий подпрограммы «Проект переселения «Квалифицированные 

специалисты», ожидаемые непосредственные результаты, объемы финансирования изложены 

в приложении N 2 к муниципальной программе района. 

Подпрограмма «Проект переселения «Соотечественники – участники муниципальной 

программы Мордовского района» (приложение N 5 к муниципальной программе района). 

Целью подпрограммы является содействие решению демографических проблем района. 

Реализация данного проекта в определенной мере позволит стабилизировать 

демографическую ситуацию в районе, повысить миграционную привлекательность района. 

Для обеспечения решения задач подпрограммы «Проект переселения «Соотечественники 

– участники муниципальной программы  Мордовского района» предусматривается реализация 

основных мероприятий. 

Перечень мероприятий подпрограммы «Проект переселения «Соотечественники - 

участники муниципальной программы Мордовского района», ожидаемые непосредственные 



результаты, объемы финансирования изложены в приложении N 2 к муниципальной 

программе района. 

        5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для  

                      реализации муниципальной программы  

Реализация мероприятий муниципальной программы района осуществляется за счет 

средств областного и муниципального бюджетов. 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию программы составляет 

356,3  тыс. рублей, в том числе: 

областной бюджет – 188,0 тыс. рублей; 

районный бюджет – 125,3  тыс. рублей; 

средства федерального бюджета – 40,0 тыс. рублей; 

средства внебюджетного источника – 3,0 тыс. рублей. 

Включение средств областного бюджета в объем финансирования мероприятий 

муниципальной программы района осуществляется на основании соглашения между 

управлением труда и занятости администрации Тамбовской области и администрацией 

района. 

      Ресурсное обеспечение муниципальной программы района носит  прогнозный характер и 

подлежит ежегодному уточнению в установленном порядке. 

Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы района представлена 

в приложении N 3 к муниципальной программе района. 

Функции главного распорядителя средств областного бюджета по предоставлению 

субсидий осуществляет управление труда и занятости населения области. Право на получение 

субсидий району предоставляется при соблюдении следующих условий: 

наличие утвержденной муниципальной программы по оказанию содействия 

добровольному переселению соотечественников, проживающих за рубежом; заключение 

соглашения об условиях предоставления субсидии из областного бюджета району.           

6. Механизмы реализации муниципальной программы 
Мордовский район является территорией вселения, принимающей участников 

Государственной программы и членов их семей. 

Организационный механизм реализации муниципальной  программы района  

представляет собой систему государственных органов, органов местного самоуправления и 

иных организаций, обеспечивающих: 

реализацию комплекса мер по приему, временному размещению, 

содействию в постоянном жилищном обустройстве на территории  района; 

формирование жилищного фонда за счет приобретения, строительства и ремонта 

жилищного фонда для временного и постоянного обустройства участников Государственной 

программы и членов их семей; 

предоставление единовременной выплаты на обустройство и медицинское 

 обследование (медицинскую помощь) участникам Государственной программы и членам их 

семей; 

содействие постоянному обустройству участников Государственной программы; 

содействие занятости, включая занятие предпринимательской деятельностью, ведение 

личного подсобного хозяйства. 

Общее управление муниципальной программой района осуществляет уполномоченный 

межведомственный орган – межведомственная комиссия по реализации муниципальной 

программы района. 

Контроль за реализацией муниципальной программы района осуществляет председатель 

МВК (утверждается постановлением). 

Механизм реализации муниципальной программы района предполагает выполнение 

следующих мероприятий: 

координация и управление процессами реализации муниципальной программы района со 

стороны государственных органов, органов местного самоуправления и общественных 



организаций через МВК путём разработки и контроля за выполнением плана мероприятий на 

текущий год с указанием сроков и ответственных исполнителей; 

подготовка отчетов о результатах реализации муниципальной программы района и их 

рассмотрение как на региональном, так и на муниципальном уровнях. 
Организации, задействованные в реализации мероприятий настоящей программы  и 

подпрограммы не входящие в структуру, не подведомственные администрации района 

участвуют в программе по согласованию.    

 
    



                                                                                                                      Приложение №1 

                                                                                                                                    к муниципальной  программе  

                                                                                                                                        Мордовского района 

«Оказание содействия добровольному 

переселению  в Мордовский район 

соотечественников, проживающих за рубежом» 

                                                                                                                                          

Перечень показателей (индикаторов) целевой программы Мордовского района «Оказание содействия добровольному переселению  в 

Мордовский  район соотечественников, проживающих за рубежом», подпрограммы «Проект переселения «Квалифицированные 

специалисты», подпрограммы «Проект переселения «Соотечественники- участники муниципальной  программы Тамбовской области 

Мордовского района»  и их значений 

Показатель (индикатор)   

      (наименование) 

Едини

- 

ца  

измер

е-ния 

Значение показателей по годам       

201

4 

2015 201

6 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 202

5 

202

6 

202

7 

202

8 

202

9 

203

0 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Муниципальная программа Мордовского  района "Оказание   содействия  добровольному переселению в Мордовский район 

соотечественников, проживающих   за рубежом" 

1. Количество участников 

государственной 

программы по оказанию 

содействия 

добровольному 

переселению в 

Российскую Федерацию 

соотечественников, 

проживающих за 

рубежом (далее –

Государственная 

программа), и членов их 

семей, прибывших в 

Мордовский район и 

чел. 15 15 15 15 9 9 9 

 

9 7 6 6 6 6 6 6 6 6 



зарегистрированных в 

Миграционном пункте 

«Межмуниципального 

отдела Министерства 

внутренних дел 

Российской Федерации 

«Мордовский» (далее – 

МПМО МВД России 

«Мордовский»)  

2.Показатель «Доля 

расходов 

консолидированного 

бюджета на реализацию 

предусмотренных 

муниципальной 

программой района  

мероприятий, 

связанных с 

предоставлением 

дополнительных гарантий 

и мер социальной 

поддержки 

переселившимся 

соотечественникам, 

оказанием помощи в 

жилищном обустройстве, 

в общем размере 

расходов бюджета района 

на реализацию 

предусмотренных 

муниципальной 

программой района 

мероприятий» 

% 14,

2 

14,2 

 

14,

2 

14,2 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 



3. Доля принятых  

межведомственной 

комиссией 

положительных решений 

по анкетам 

потенциальных 

участников 

муниципальной 

программы от общего 

числа поступивших анкет 

% 90 90 90 90 90 90 90  90 90 90 90 90 90 90 90 90 90 

Подпрограмма "Проект переселения "Квалифицированные специалисты"       

1. Количество   

квалифицированных  

специалистов -     

муниципальной 

программы  и членов их 

семей, 

переселившихся в 

Мордовский район  

Тамбовской области         

чел. 3 4 4 4 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

2. Доля 

квалифицированных 

специалистов - 

участников 

муниципальной 

программы, 

осуществляющих 

трудовую деятельность в              

организациях 

Мордовского района от  

общей численности 

трудоустроенных 

участников 

% 80 80 80 80 80 80 80 80 

 

80 80 80 80 80 80 80 80 80 



муниципальной 

программы 

трудоспособного возраста 

3. Доля 

квалифицированных 

специалистов  - 

участников 

муниципальной 

программы и членов их 

семей, охваченных 

мероприятиями  по 

временному       

жилищному  

обустройству, от общего   

числа нуждающихся во 

временном размещении 

участников   

муниципальной 

программы и членов их     

семей          

% 80 80 80 80 80 80 80 80 80 80 80 80 80 80 80 80 80 

4. Доля участников 

муниципальной 

программы и членов их 

семей, получивших 

единовременную выплату 

на обустройство и 

медицинское 

обследование, от общего 

числа прибывших 

участников 

муниципальной 

программы и членов их 

семей 

% 80 80 80 80 80 80 80 80 
 

80 80 80 80 80 80 80 80 80 



Подпрограмма "Проект переселения "Соотечественники – участники муниципальной  программы Мордовского района" 

1. Количество участников 

муниципальной 

программы и членов их 

семей, переселившихся на 

территорию Мордовского  

района 

чел. 12 11 11 11 8 8 8 8 6 5 5 5 5 5 5 5 5 

2. Количество участников 

муниципальной 

программы, 

занимающихся трудовой, 

предпринимательской 

деятельностью, ведением 

личного хозяйства 

чел. 4 4 4 4 4 4 4 3 

 

2 2 2 2 2 2 2 2 2 

3.Доля участников 

муниципальной 

программы и членов их 

семей, охваченных 

мероприятиями по 

временному  жилищному 

обустройству, от общего 

числа нуждающихся во 

временном размещении 

участников 

муниципальной 

программы и членов их 

семей 

% 90 90 90 90 90 90 90 90 90 90 90 90 90 90 90 90 90 

4. Доля участников 

муниципальной 

программы и членов их 

семей, получивших 

единовременную выплату 

% 90 90 90 90 90 90 90 90 90 90 90 90 90 90 90 90 90 



на обустройство и 

медицинское 

обследование, от общего 

числа прибывших 

участников 

муниципальной  

программы и членов их 

семей 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                       Приложение № 2 

к муниципальной  программе    

Мордовского района    

«Оказание содействия добровольному 

переселению  в Мордовский  район 

соотечественников, проживающих за рубежом» 

 

Перечень 

мероприятий муниципальной программы «Оказание содействия добровольному переселению в Мордовский  район соотечественников, 

проживающих за рубежом»  
 

Наименование  

подпрограммы, 

мероприятия,  целевой 

программы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Ожидаемые результаты Объемы финансирования, тыс.руб.: 

наименование ед. 

измер

ения 

По 

годам 

по 

годам, 

всего 

в том числе 

Федера

льный 

бюдже

т 

Област-

ной 

бюджет 

Районн

ый 

бюдже

т 

Внебюдж

етный 

источник 

1 2 3 4 5 6 8 9 10 11 

Подпрограмма «Проект переселения «Квалифицированные специалисты»  

1. Основное мероприятие 

1.1 Предоставление 

единовременной выплаты  

на обустройство и 

медицинское 

обследование участниками 

муниципальной 

программы и членами их 

семей 

Администрация 

района 

Количество участников 

муниципальной 

программы и членов их 

семей, получивших 

единовременную выплату 

чел. 2014-3 54,7 0,0 33,0 21,7 0,0 

2015-4 35,0 35,0 0,0 0,0 0,0 

2016-4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2017-4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2018-1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2019-1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2020-1  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2021-1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2022-1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2023-1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2024-1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    2025-1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    2026-1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    2027-1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



    2028-1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    2029-1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    2030-1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.Основное мероприятие 

1.2. Обеспечение детей 

участников 

муниципальной 

программы местами в 

детских дошкольных и 

средних образовательных 

учреждениях 

Отдел 

образования 

администрации 

района 

Доля детей участников 

муниципальной 

программы, обеспеченных 

местами в детских 

дошкольных и 

общеобразовательных 

учреждениях,  

учреждениях 

дополнительного 

образования от 

обратившихся 

% 2014-90 0,0 В соответствии с текущим 

финансированием данных 

расходов 

0,0 

2015-90 0,0 0,0 

2016-90 0,0 0,0 

2017-90 0,0 0,0 

2018-90 0,0 0,0 

2019-90 0,0 0,0 

2020-90 0,0 0,0 

2021-90 0,0 0,0 

2022-90 0,0 0,0 

2023-90 0,0 0,0 

2024-90 0,0 0,0 

    2025-90 0,0  0,0 

    2026-90 0,0 В соответствии с текущим 

финансированием данных 

расходов 

0,0 

    2027-90 0,0 0,0 

    2028-90 0,0 0,0 

    2029-90 0,0 0,0 

    2030-90 0,0 0,0 

3. Основное мероприятие 

1.4. Информационная 

поддержка процесса 

добровольного 

переселения 

соотечественников  

Администрация 

района 

 

 

 

Количество 

презентационных 

мероприятий 

муниципальной 

программы района в 

странах проживания 

соотечественников  

Ед.  

 

 

 

 

 

2014-3 79,0 0,0 69,0 10,0 0,0 

2015-3 13,6 5,0 0,0 8,6 0,0 

2016-3 5,0 0,0 0,0 5,0 0,0 

2017-3 35,0 0,0 30,0 5,0 0,0 

2018-1 5,0 0,0 0,0 5,0 0,0 

2019-1 5,0 0,0 0,0 5,0 0,0 

2020-1 5,0 0,0 0,0 5,0 0,0 

2021-1 5,0 0,0 0,0 5,0 0,0 

2022-1 5,0 0,0 0,0 5,0 0,0 

2023-1 5,0 0,0 0,0 5,0 0,0 

2024-1 5,0 0,0 0,0 5,0 0,0 

    2025-1 5,0 0,0 0,0 5,0 0,0 

    2026-1 5,0 0,0 0,0 5,0 0,0 

    2027-1 5,0 0,0 0,0 5,0 0,0 



    2028-1 5,0 0,0 0,0 5,0 0,0 

    2029-1 5,0 0,0 0,0 5,0 0,0 

    2030-1 5,0 0,0 0,0 5,0 0,0 

4. Основное мероприятие 

1.8. Проведение текущего 

ремонта жилых 

помещений, 

предназначенных для 

выделения служебных 

квартир участникам 

муниципальной 

программы и членов их 

семей 

 

Администрация 

района  

 

Количество единиц жилья 

для постоянного и 

временного  проживания 

квалифицированных 

специалистов – 

участников 

муниципальной  

программы и членов их 

семей 

Ед. 2014-3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2015-3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2016-3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2017-3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2018-2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2019-2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2020-2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

2021-2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2022-2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2023-2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2024-2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025-2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026-2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2027-2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2028-2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2029-2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2030-2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

итого 287,3 40,0 132,0 115,3 0,0 

Подпрограмма «Проект переселения «Соотечественники – участники муниципальной программы Мордовского района» 

1. Основное мероприятие 

1.6. Предоставление 

единовременной  выплаты 

на обустройство и 

медицинское 

обследование участникам  

муниципальной 

программы и членам их 

семей 

Администрация 

района 

Количество участников 

муниципальной 

программы и членов их 

семей, получивших 

единовременную выплату 

 

Чел. 

2014-12 10,0 0,0 0,0 10,0 0,0 

2015-11 31,0 0,0 28,0 0,0 3,0 

2016-11 28,0 0,0 28,0 0,0 0,0 

2017-11 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2018-8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2019-8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2020-8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2021-8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2022-6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2023-5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2024-5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    2025-5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



    2026-5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    2027-5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    2028-5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    2029-5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    2030-5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.Основное мероприятие 

1.3. Содействие в приеме, 

временном размещении и 

адаптации 

соотечественников — 

потенциальных 

участников 

муниципальной 

программы, проживающих 

за рубежом, и членов их 

семей 

 Администрация 

района 

Количество участников 

государственной 

программы и членов их 

семей, получивших 

единовременную выплату 

Чел. 2014-1 0,0 В соответствии с текущим 

финансированием данных 

расходов 

0,0 

2015-1 0,0 0,0 

2016-1 0,0 0,0 

2017-1 0,0 0,0 

2018-1 0,0 0,0 

2019-1 0,0 0,0 

2020-1 0,0 0,0 

2021-1 0,0 0,0 

2022-1 0,0 0,0 

2023-1 0,0 0,0 

2024-1 0,0 0,0 

    2025-1 0,0 В соответствии с текущим 

финансированием данных 

расходов 

0,0 

    2026-1 0,0 0,0 

    2027-1 0,0 0,0 

    2028-1 0,0 0,0 

    2029-1 0,0 0,0 

    2030-1 0,0 0,0 

    итого 69,0 0,0 56,0 10,0 3,0 

ИТОГО     356,3 40,0 188,0 125,3 3,0 



                                                                                                                                                            Приложение №3 

                                                                                                                                   к муниципальной  программе  

                                                                                                                                     Мордовского района «Оказание содействия добровольному 

переселению в Мордовский  район 

                                                                                                                            соотечественников, проживающих за рубежом» 

                                                                                                                                                    
Обоснование ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы Мордовского района «Оказание содействия добровольному 

переселению в Мордовский район соотечественников, проживающих за рубежом»  

                                           

Статус 

Наименование целевой 

программы 

Мордовского района, 

подпрограммы 

районной программы, 

мероприятия 

Ответственный исполнитель, соисполнитель Источники финансирования, тыс.руб. 

По 

годам 

Всего Федера

льный  

Бюд- 

жет 

Област

ной  

Бюд-

жет 

Районн

ый 

бюд-

жет 

Внебю

джетн

ый 

источн

ик 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Муници

пальная 

програм

ма 

Муниципальная 

программа 

Мордовского  района 

Тамбовской области 

«Оказание содействия 

добровольному 

переселению в 

Мордовский район 

соотечественников, 

проживающих за 

рубежом»  

Ответственный исполнитель - администрация 

Мордовского района; 

Соисполнители - Межведомственная комиссия 

администрации Мордовского  района по оказанию 

содействия добровольному переселению 

соотечественников, проживающих за рубежом; 

Миграционный пункт «Межмуниципального отдела 

Министерства внутренних дел Российской Федерации 

«Мордовский»; 

Тамбовское  областное  государственное  казенное 

учреждение «Центр  занятости  населения  №1»(отдел 

по Мордовскому району); 

Тамбовское областное государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения  «Мордовская 

центральная районная  больница»; 

Отдел образования администрации района; 

Отдел сельского хозяйства администрации района; 

Отдел по культуре, спорту и делам молодежи 

администрации района; 

2014 143,7 0,0 102,0 41,7 0,0 

2015 79,6 40,0 28,0 8,6 3,0 

2016 33,0 0,0 28,0 5,0 0,0 

2017 35,0 0,0 30,0 5,0 0,0 

2018 5,0 0,0 0,0 5,0 0,0 

2019 5,0 0,0 0,0 5,0 0,0 

2020 5,0 0,0 0,0 5,0 0,0 

2021 5,0 0,0 0,0 5,0 0,0 

2022 5,0 0,0 0,0 5,0 0,0 

2023 5,0 0,0 0,0 5,0 0,0 

2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2027 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2028 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2029 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2030 5,0 0,0 

 

 

0,0 5,0 0,0 

Подпрог

рамма 

Подпрограмма «Проект 

переселения 

 Ответственный исполнитель - администрация 

Мордовского района; 

2014 133,7 0,0 102,0 31,7 0,0 

2015 48,6 40,0 0,0 8,6 0,0 



«Квалифицированные 

специалисты» 

Соисполнители - Межведомственная комиссия 

администрации Мордовского  района по оказанию 

содействия добровольному переселению 

соотечественников, проживающих за рубежом; 

Миграционный пункт «Межмуниципального отдела 

Министерства внутренних дел Российской Федерации 

«Мордовский»; 

Тамбовское  областное  государственное  казенное 

учреждение «Центр  занятости  населения  №1» (отдел 

по Мордовскому району); 

Тамбовское областное государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения «Мордовская 

центральная районная  больница»; 

Отдел образования администрации района; 

Отдел сельского хозяйства администрации района; 

Отдел по культуре, спорту и делам молодежи 

администрации района; 

2016 5,0 0,0 0,0 5,0 0,0 

2017 5,0 0,0 0,0 5,0 0,0 

2018 5,0 0,0 0,0 5,0 0,0 

2019 5,0 0,0 0,0 5,0 0,0  

2020 5,0 0,0 0,0 5,0 0,0 

2021 5,0 0,0 0,0 5,0 0,0 

2022 5,0 0,0 0,0 5,0 0,0 

2023 5,0 0,0 0,0 5,0 0,0 

2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2027 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2028 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2029 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2030 5,0 0,0 0,0 5,0 0,0 

Подпрог

рамма 

Подпрограмма «Проект 

переселения  

«Соотечественники-

участники 

муниципальной 

программы 

Мордовского района» 

Ответственный исполнитель - администрация 

Мордовского района; 

Соисполнители - Межведомственная комиссия 

администрации Мордовского  района по оказанию 

содействия добровольному переселению 

соотечественников, проживающих за рубежом; 

Миграционный пункт «Межмуниципального отдела 

Министерства внутренних дел Российской Федерации 

«Мордовский»; 

Тамбовское  областное  государственное  казенное 

учреждение «Центр  занятости  населения  №1»(отдел 

по Мордовскому району); 

Тамбовское областное государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения  «Мордовская 

центральная районная  больница»; 

Отдел образования администрации района; 

Отдел сельского хозяйства администрации района; 

Отдел по культуре, спорту и делам молодежи 

администрации района; 

2014 10,0 0,0 0,0 10,0 0,0 

2015 31,0 0,0 28,0 0,0 3,0 

2016 28,0 0,0 28,0 0,0 0,0 

2017 30,0 0,0 30,0 0,0 0,0 

2018 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2019 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2020 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2027 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2028 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2029 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2030 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 



                                                                       Приложение № 4 

                                                                 к муниципальной программе 

                                                         Мордовского района  «Оказание содействия 

добровольному переселению в Мордовский район 

соотечественников, проживающих за рубежом»  

                                                      

Паспорт 

Подпрограммы «Проект переселения «Квалифицированные специалисты» 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

Администрация Мордовского района 

Соисполнители 

подпрограммы 

Межведомственная комиссия администрации Мордовского  района 

по оказанию содействия добровольному переселению 

соотечественников, проживающих за рубежом; 

Миграционный пункт «межмуниципального отдела Министерства 

внутренних дел Российской Федерации «Мордовский»; 

Тамбовское  областное  государственное  казенное учреждение 

«Центр  занятости  населения  №1» (отдел по Мордовскому району); 

Отдел образования администрации района; 

Отдел сельского хозяйства администрации района; 

Отдел по культуре, спорту и делам молодежи администрации 

района; 

Тамбовское областное государственное бюджетное учреждение 

здравоохранения «Мордовская центральная районная  больница», 

организации района, привлекающие в качестве рабочей силы 

переселенцев. 

Цели 

подпрограммы 

Повышение миграционной привлекательности района; 

 содействие устойчивому обеспечению социально-экономического   

развития района  квалифицированными специалистами                   

Задачи 

подпрограммы 

Увеличение числа квалифицированных кадров; 

создание условий, способствующих переезду соотечественников в 

Мордовский район  на постоянное место жительства и их адаптации 

по месту переселения 

Целевые 

индикаторы и 

показатели 

подпрограммы 

Количество квалифицированных специалистов – участников 

муниципальной программы и членов их семей, переселившихся в 

Мордовский район, ежегодно – 1 человек; 

доля квалифицированных специалистов – участников 

муниципальной программы, осуществляющих трудовую 

деятельность в организациях Мордовского района, в общей 

численности трудоустроенных участников муниципальной 

программы трудоспособного возраста, ежегодно – 80%; 

доля квалифицированных специалистов – участников 

муниципальной программы, охваченных мероприятиями по 

временному жилищному обустройству, от общего числа 

нуждающихся во временном размещении участников 

муниципальной программы и членов их семей, ежегодно – 80%; 

доля участников муниципальной программы и членов их семей, 

получивших единовременную выплату на обустройство и 

медицинское обследование, от общего числа прибывших участников 

муниципальной программы и членов их семей, ежегодно – 80%. 



Сроки и этапы 

реализации 

подпрограммы 

Подпрограмма реализуется в два этапа. 

1 этан: 2014-2021 годы; 2 этан: 2022-2030 годы 

 
Объемы 

бюджетных 

ассигнований 

подпрограммы 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной 

подпрограммы составляет  257,3 тыс.руб., в том числе областной 

бюджет  - 102,0 тыс.руб., 

районный бюджет – 115,3 тыс.руб.,  

   федеральный бюджет – 40,0 тыс. руб.,  

годы всего Федеральный 

бюджет 

Областной 

бюджет 

Районный 

бюджет 

1 этан реализации 

2014 133,7 0,0 102,0 31,7 

2015 48,6 40,0 0,0 8,6 

2016 5,0 0,0 0,0 5,0 

2017 5,0 0,0 0,0 5,0 

2018 5,0 0,0 0,0 5,0 

2019 5,0 0,0 0,0 5,0 

2020 5,0 0,0 0,0 5,0 

2021 5,0 0,0 0,0 5,0 

2 этап реализации 

2022 5,0 0,0 0,0 5,0 

2023 5,0 0,0 0,0 5,0 

2024 5,0 0,0 0,0 5,0 

2025 5,0 0,0 0,0 5,0 

2026 5,0 0,0 0,0 5,0 

2027 5,0 0,0 0,0 5,0 

2028 5,0 0,0 0,0 5,0 

2029 5,0 0,0 0,0 5,0 

2030 5,0 0,0 0,0 5,0 
 

 

1. Общая характеристика сферы реализации подпрограммы 

"Проект переселения "Квалифицированные специалисты" 
    Для реализации муниципальной  программы в районе сформирована подпрограмма 

"Проект переселения "Квалифицированные специалисты" (далее - подпрограмма) с 

учетом целевого характера направления миграционных процессов для развития 

агропромышленного, промышленного секторов экономики района, отрасли образования и 

здравоохранения. 

   Подпрограмма реализуется в 7 сельпоссоветах (Александровском сельсовете, 

Ивановском сельсовете, Лавровском сельсовете, Шмаровском сельсовете, Шульгинском 

сельсовете, Новопокровском поссовете, Мордовском поссовете) 

 Реализация данного проекта будет в определенной мере способствовать развитию 

агропромышленного комплекса, промышленного сектора экономики района,  поддержке 

кадрового потенциала отрасли образования и здравоохранения района. 

Перечень мероприятий подпрограммы муниципальной программы, ожидаемые 



непосредственные результаты, объемы финансирования изложены в приложении № 2 к 

муниципальной программе. 

Согласно прогнозу социально-экономического развития на среднесрочную 

перспективу в районе  продолжится рост экономических показателей. Положительной 

динамикой будет характеризоваться инвестиционная политика. Улучшится ситуация в 

сфере занятости населения, повысится уровень жизни населения. 

Сохранению невысокого уровня регистрируемой безработицы будет способствовать 

некоторое снижение численности экономически активного населения, связанное с 

отрицательной динамикой демографических изменений (сокращение трудовых ресурсов, 

снижение населения в трудоспособном возрасте, незначительная миграционная убыль). 

Позитивные процессы в экономике и социальной сфере сформируют устойчивый 

спрос на рабочую силу. Вместе с тем, в течение прогнозируемого периода на рынке труда 

сохранится ряд негативных тенденций: 

снижение численности населения и увеличение доли граждан старше 

трудоспособного возраста; 

существенные диспропорции между спросом и предложением рабочей силы в 

профессионально-квалификационном, территориальном разрезе; 

дефицит кадров предприятий, в первую очередь, квалифицированных рабочих. 
Экономика района имеет устойчивую тенденцию роста. В этой связи, несмотря на 

наличие официально зарегистрированных безработных, район нуждается в 

квалифицированных кадрах. Кроме того, нехватка квалифицированных трудовых 

ресурсов, ощущается и на вновь открываемых предприятиях, создаваемых в результате 

реализации инвестиционных проектов на территории района. 

Существующий и грядущий дефицит рабочей силы, прежде всего 

квалифицированных трудовых ресурсов, является сдерживающим фактором для развития 

экономического потенциала района. 

Обеспеченность населения района врачебными кадрами на протяжении последних 5 

лет сохраняется на одном уровне и составляет в среднем 18 на 10 тысяч человек 

населения, что в 2,7 раза меньше, чем по Центральному федеральному округу (48,2), и 2,5 

раза ниже, чем по Российской Федерации  

(44,1). Медицинскую помощь оказывают 33 врача  (12 из которых пенсионного возраста)  

и 140 средних  медработников. Обеспеченность медицинским персоналом в районе: 

врачами - 60 %, средними медицинскими работниками  - 90 %. 

Переселение соотечественников, проживающих за рубежом, на постоянное место 

жительства в район с востребованными профессионально-квалификационными, 

образовательными, экономическими, демографическими, социокультурными и другими 

характеристиками, способных успешно адаптироваться и интегрироваться в российское 

общество, становится одним из источников увеличения численности населения района и 

будет способствовать дальнейшему социально-экономическому развитию. 
2. Приоритеты  политики органов местного самоуправления района в сфере 

реализации подпрограммы, цели, задачи, сроки и этапы реализации подпрограммы 
Основные цели подпрограммы: 

 повышение миграционной привлекательности района; 

 содействие устойчивому обеспечению социально-экономического развития района 

квалифицированными специалистами. 

Основными задачами в сфере реализации подпрограммы являются: 

 увеличение числа квалифицированных кадров; 

 создание условий, способствующих переезду соотечественников в Мордовский 

район на постоянное место жительства и их адаптации по месту переселения. 

Реализация указанных задач направлена на привлечение квалифицированных 

специалистов - участников муниципальной программы и членов их семей в соответствии с 

потребностями демографического и социально-экономического развития района, включая: 



содействие добровольному переселению соотечественников, проживающих за 

рубежом, на постоянное место жительства в Мордовский  район; 

разработку социально-экономических мер по повышению миграционной 

привлекательности территорий вселения. 

Подпрограмма реализуется в 2014 - 2030 годах. Подпрограмма реализуется в 2 этапа. 

3. Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, 

основные ожидаемые конечные результаты подпрограммы 
Основными показателями, характеризующими результаты реализации 

подпрограммы, являются: 

количество квалифицированных специалистов - участников  муниципальной программы и 

членов их семей, прибывших в Мордовский район и зарегистрированных в 

Миграционном пункте «Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел 

Российской Федерации «Мордовский», согласно таблицы: 

в
 2

0
1
4
 

в
 2

0
1
5
 

в
 2

0
1
6
 

в
 2

0
1
7
 

в
 2

0
1
8
 

в
 2

0
1
9
 

в
 2

0
2
0
 

в
 2

0
2
1
 

в
 2

0
2
2
 

в
 2

0
2
3
 

в
 2

0
2
4
 

в
 2

0
2
5
 

в
 2

0
2
6
 

в
 2

0
2
7
 

в
 2

0
2
8
 

в
 2

0
2
9
 

в
 2

0
3
0
 

3 4 4 4 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

 

количество квалифицированных специалистов - участников муниципальной 

программы и членов их семей, переселившихся в Мордовский район, составит 28 человек; 

доля квалифицированных специалистов - участников муниципальной программы, 

осуществляющих трудовую деятельность в организациях территории вселения, в общей 

численности трудоустроенных участников муниципальной программы трудоспособного 

возраста, не менее 80 %; 

доля квалифицированных специалистов - участников муниципальной программы, 

охваченных мероприятиями по временному жилищному обустройству, от общего числа 

нуждающихся во временном размещении участников муниципальной программы и 

членов их семей – 80 %; 

доля участников муниципальной программы и членов их семей, получивших 

единовременную выплату на обустройство и медицинское обследование, от общего числа 

прибывших участников муниципальной программы и членов их семей, ежегодно – 80 %. 

Перечень целевых показателей (индикаторов) подпрограммы и их значения 

представлены в приложении № 1 к муниципальной программе. 

4. Обобщенная характеристика основных мероприятий подпрограммы  
      Реализация подпрограммы предполагает привлечение квалифицированных 

специалистов из числа соотечественников с возможностью оказания содействия в 

предоставлении жилья, трудоустройстве, оказании мер социальной поддержки 

участникам Государственной программы и членам их семей.       

    Для обеспечения решения задач подпрограммы предусматривается реализация 

следующих основных мероприятий. 

     Основное мероприятие 1.1. Предоставление единовременной выплаты на обустройство 

и медицинское обследование участникам Государственной программы и членам их семей 

(реализуется управлением труда и занятости населения Тамбовской области.) 

      В рамках данного основного мероприятия будет осуществляться реализация 

мероприятий, связанных с предоставлением дополнительных гарантий переселившимся 

соотечественникам – квалифицированным специалистам.              

     Основное мероприятие 1.2. Обеспечение детей участников муниципальной программы 

местами в детских дошкольных и средних образовательных учреждениях. 



     В рамках данного основного мероприятия будет осуществляться реализация 

мероприятий, направленных на создание условий для получения дошкольного, начального 

общего, основного общего, среднего (полного) общего образования. 

     Основное мероприятие 1.3. Предоставление земельных участков в собственность 

бесплатно на условиях действующего законодательства. 

     В рамках данного основного мероприятия будет осуществляться реализация  

следующих мероприятий: 

     оказание консультативной помощи переселенцам по оформлению документов для 

предоставления земельных участков в аренду под индивидуальное жилищное 

строительство и личное подсобное хозяйство; 

     ведение учета данных о потребности участников государственной программы в 

получении земельных участков под индивидуальное строительство, личное подсобное 

хозяйство; 

     оказание комплексной помощи многодетным семьям, получившим земельные участки 

для индивидуального жилищного строительства на безвозмездной основе, в том числе: в 

оформлении разрешительных документов на строительство; по обеспечению земельных 

участков инженерной инфраструктурой; по выделению деловой древесины на льготных 

условиях. 

     Основное мероприятие 1.4. Информационная поддержка процесса добровольного 

переселения соотечественников (реализуется на основании соглашения между 

управлением труда и занятости населения области и администрацией района о 

предоставлении субсидии из бюджета области на реализацию мероприятий, 

предусмотренных муниципальной программой района). 

В рамках данного основного мероприятия будет осуществляться:  

    ежеквартальное обновление информации о временном и постоянном жилье  

на сайтах: pereselen-tmb.ru, автоматизированные информационные системы  

"Соотечественники", сайте администрации Мордовского района (http://r42.tambov.gov.ru/); 

     содействие соотечественникам в получении информации о дополнительных гарантиях 

переселившимся участникам государственной программы и членам их семей – 

квалифицированным специалистам. 

     Основное мероприятие 1.5. Создание системы мониторинга и контроля за  

реализацией комплекса мероприятий, направленных на стимулирование переселения в 

район квалифицированных специалистов. 

     Данное основное мероприятие реализуется с целью проведения оценки эффективности 

хода реализации отдельных направлений подпрограммы. 

     Основное мероприятие 1.6. Содействие трудоустройству участников муниципальной 

программы. 

     В рамках данного основного мероприятия предусматривается предоставление услуг в 

районе содействия занятости населения в части содействия в поиске подходящей работы, 

организации профессиональной ориентации граждан в целях выбора сферы деятельности 

(профессии), трудоустройства, организации проведения оплачиваемых общественных 

работ, ярмарок вакансий. 

     Основное мероприятие 1.7. Мероприятия по профессиональной подготовке 

медицинских работников – участников государственной программы. 

     В рамках данного основного мероприятия будет осуществляться организация 

повышения квалификации специалистов, перепрофилирования и подтверждения 

необходимого уровня квалификации. 

           Основное мероприятие 1.8. Содействие в проведении текущего ремонта жилых 

помещений для выделения служебных квартир участникам программы и членам их семей. 

 В рамках данного основного мероприятия предусматривается: приобретение, 

строительство жилищного фонда для временного размещения, реконструкция зданий для 

временного жилищного обустройства, строительство и подведение инженерных 



коммуникаций, текущий и капитальный ремонт жилищного фонда для временного 

размещения участников муниципальной программы и членов их семей, монтаж пожарной 

сигнализации, изготовление проектно-сметной документации; приобретение мебели, 

инженерного оборудования, бытовой и оргтехники, канцелярских товаров, мягкого 

инвентаря. 

5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации  

подпрограммы 
     Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы составляет  257,3 тыс. 

рублей, в том числе: 

      областной бюджет – 102,0 тыс.рублей; 

       районный бюджет – 115,3 тыс.рублей; 

средства федерального бюджета – 40,0 тыс. рублей; 

     Включение средств областного бюджета в объем финансирования мероприятий 

подпрограммы муниципальной программы района осуществляется на основании 

соглашения между управлением труда и занятости населения области и администрации 

района о предоставлении субсидии из областного бюджета на реализацию мероприятий 

муниципальной программы района, включенной в Государственную  программу. 

     Ресурсное обеспечение подпрограммы муниципальной программы района носит 

прогнозный характер и подлежит ежегодному уточнению в установленном порядке. 

     Информация о ресурсном обеспечении подпрограммы муниципальной 

программы района представлена в приложении N3к муниципальной программе района. 

 

                             6. Механизмы реализации подпрограммы 
 

       Организационный механизм реализации подпрограммы, входящей в муниципальную 

программу района, представляет собой систему мер государственных органов, органов 

местного самоуправления и иных организаций, обеспечивающих: 

предоставление единовременной выплаты на обустройство и медицинское обследование 

участникам муниципальной программы и членам их семей. 

Организации, задействованные в реализации мероприятий подпрограммы не 

входящие в структуру, не подведомственные администрации района участвуют в 

программе по согласованию.    

  

                  

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                   
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                            Приложение №5 

                                                                            к муниципальной программе  

 

Мордовского района «Оказание содействия 

добровольному переселению в Мордовский район 

соотечественников, проживающих за рубежом» 

 
                Паспорт  

Подпрограммы «Проект переселения» Соотечественники – участники муниципальной 

программы Мордовского района» 

 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

Администрация Мордовского района 

Соисполнители 

подпрограммы 

Межведомственная комиссия администрации Мордовского  района по 

оказанию содействия добровольному переселению соотечественников, 

проживающих за рубежом; 

Миграционный пункт «межмуниципального отдела Министерства 

внутренних дел Российской Федерации «Мордовский»; 

Тамбовское  областное  государственное  казенное учреждение «Центр  

занятости  населения  №1» (отдел по Мордовскому району); 

Отдел образования администрации района; 

Отдел сельского хозяйства администрации района; 

Отдел по культуре, спорту и делам молодежи администрации района; 

Тамбовское областное государственное бюджетное учреждение 

здравоохранения «Мордовская центральная районная  больница», 

организации района, привлекающие в качестве рабочей силы 

переселенцев 

Цель 

подпрограммы 

Содействие решению демографических проблем района 

Задачи 

подпрограммы 

Увеличение миграционного притока населения; 

содействие занятости участников муниципальной программы, в том 

числе предпринимательской деятельностью, ведением личного 

хозяйства, в создании крестьянских (фермерских) хозяйств; 

обеспечение действенного муниципального и общественного контроля 

за процессом переселения, соблюдением прав переселенцев, 

выполнением ими взятых на себя обязательств и выполнением 

обязательств района 

Целевые 

индикаторы и 

показатели 

подпрограммы 

Количество участников муниципальной программы и членов их семей, 

переселившихся в Мордовский район, ежегодно – 5 человек; 

количество участников муниципальной программы, занятых трудовой, 

предпринимательской деятельностью, ведением личного хозяйства; 

доля участников муниципальной программы и членов их семей, 

получивших единовременную выплату на обустройство и медицинское 

обследование от общего числа прибывших участников 

Государственной программы и членов их семей, ежегодно – 90% 

Сроки и этапы 

реализации 

подпрограммы 

Подпрограмма реализуется в два этапа. 

1 этан: 2014-2021 годы; 2 этан: 2022-2030 годы 

 



Объемы 

бюджетных 

ассигнований 

подпрограммы 

 

 

 

 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной 

подпрограммы составляет 99,0 тыс. руб., в том числе областной 

бюджет – 86,0 тыс. руб., районный бюджет – 10,0 тыс. руб., средства 

внебюджетного источника – 3,0 тыс. руб. 

Годы  Всего  Областной 

бюджет 

Районный 

бюджет 

Внебюд 

жетный 

источник 

1 этап реализации 

2014 10,0 0,0 10,0 0,0 

2015 31,0 28,0 0,0 3,0 

2016 28,0 28,0 0,0 0,0 

2017 30,0 30,0 0,0 0,0 

2018 0,0 0,0 0,0 0,0 

2019 0,0 0,0 0,0 0,0  

2020 0,0 0,0 0,0 0,0 

2021 0,0 0,0 0,0 0,0 

2 этап реализации 

2022 0,0 0,0 0,0 0,0 

2023 0,0 0,0 0,0 0,0 

2024 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 0,0 0,0 0,0 0,0 

2027 0,0 0,0 0,0 0,0 

2028 0,0 0,0 0,0 0,0 

2029 0,0 0,0 0,0 0,0 

2030 0,0 0,0 0,0 0,0 

* Привлечение средств из областного бюджета в виде субсидий 

бюджету района на оказание дополнительных гарантий и мер 

социальной поддержки участникам муниципальной программы и 

членам их семей будет осуществляться в соответствии с соглашением 

между Управлением труда и занятости населения Тамбовской области 

и администрацией района 

 
1. Общая характеристика сферы реализации подпрограммы 

"Проект переселения "Соотечественники - участники 

муниципальной программы Мордовского района" 
Для реализации муниципальной  программы в районе сформирована подпрограмма 

"Проект переселения "Соотечественники - участники муниципальной программы 

Мордовского района" (далее - подпрограмма). 

  Подпрограмма реализуется в 7 сельпоссоветах (Александровском сельсовете, 

Ивановском сельсовете, Лавровском сельсовете, Шмаровском сельсовете, Шульгинском 

сельсовете, Новопокровском поссовете, Мордовском поссовете 

Реализация данного проекта будет в определенной мере способствовать переезду 

соотечественников в район  на постоянное место жительства и скорейшему их включению 

в устойчивые позитивные социальные связи принимающего сообщества, улучшению 

демографической ситуации в районе. 

Перечень мероприятий подпрограммы, ожидаемые непосредственные результаты, 

объемы финансирования изложены в приложении № 2 к муниципальной программе. 

Согласно прогнозу социально-экономического развития на среднесрочную 

перспективу в районе  продолжится рост экономических показателей. 

Сохранению невысокого уровня регистрируемой безработицы будет способствовать 



некоторое снижение численности экономически активного населения, связанное с 

отрицательной динамикой демографических изменений (сокращение трудовых ресурсов, 

снижение населения в трудоспособном возрасте, незначительная миграционная убыль).  

 

 2. Приоритеты  политики органов местного самоуправления района в сфере 

реализации подпрограммы, цель, задачи, сроки и этапы 

    реализации подпрограммы 
Целью подпрограммы является содействие решению демографических проблем 

районе. 

Основными задачами в сфере реализации подпрограммы являются: 

увеличение миграционного притока населения; 

содействие занятости участников муниципальной программы, в том числе 

предпринимательской деятельностью, ведением личного хозяйства, в создании 

крестьянских (фермерских) хозяйств; 

обеспечение действенного муниципального и общественного контроля за процессом 

переселения, соблюдением прав переселенцев, выполнением ими взятых на себя 

обязательств и выполнением обязательств района. 

Подпрограмма реализуется в 2014 - 2030 годах. Подпрограмма реализуется в 2 этапа. 

3. Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, 

       основные ожидаемые конечные результаты подпрограммы 
Основными показателями, характеризующими результаты реализации 

подпрограммы, являются: 

количество участников муниципальной программы и членов их семей, прибывших в 

район и зарегистрированных в Миграционном пункте «Межмуниципального отдела 

Министерства внутренних дел Российской Федерации «Мордовский», согласно таблицы: 

в
 2

0
1
4
 

в
 2

0
1
5
 

в
 2

0
1
6
 

в
 2

0
1
7
 

в
 2

0
1
8
 

в
 2

0
1
9
 

в
 2

0
2
0
 

в
 2

0
2
1
 

в
 2

0
2
2
 

в
 2

0
2
3
 

в
 2

0
2
4
 

в
 2

0
2
5
 

в
 2

0
2
6
 

в
 2

0
2
7
 

в
 2

0
2
8
 

в
 2

0
2
9
 

в
 2

0
3
0
 

10 10 10 10 8 8 8 8 6 5 5 5 5 5 5 5 5 

 

количество соотечественников - участников муниципальной программы и членов их 

семей, переселившихся в Мордовский  район, за период реализации программы  составит 

123 человека; 

количество участников муниципальной программы, занятых трудовой, 

предпринимательской деятельностью, ведением личного хозяйства – 2 человек  ежегодно; 

доля участников муниципальной программы и членов их семей, получивших 

единовременную выплату на обустройство и медицинское обследование, от общего числа 

прибывших участников муниципальной программы и членов их семей, ежегодно – 90 %. 

Перечень целевых показателей (индикаторов) подпрограммы и их значения 

представлены в приложении № 1 к муниципальной программе. 

4. Обобщенная характеристика основных мероприятий                                              

подпрограммы 
Для обеспечения решения задач подпрограммы предусматривается реализация 

следующих основных мероприятий. 

     Для обеспечения решения задач подпрограммы предусматривается реализация 

следующих основных мероприятий. 

Основное мероприятие 1.1. Содействие участникам государственной программы в 

занятии трудовой, предпринимательской деятельностью, ведении личного хозяйства. 

В рамках данного основного мероприятия предусматривается:  



осуществление мероприятий, направленных на содействие занятости, оказание 

информационных, организационных, юридических услуг по занятию 

предпринимательской деятельностью, ведению личного хозяйства. 

Основное мероприятие 1.2. Оказание содействия участникам государственной 

программы в создании крестьянских (фермерских) хозяйств. 

В рамках данного основного мероприятия предусматривается осуществление 

мероприятий, направленных на оказание содействия в создании крестьянских 

(фермерских) хозяйств. 

Основное мероприятие 1.3. Содействие временному и постоянному жилищному 

обустройству участников государственной программы. 
В рамках данного мероприятия прежде всего предусматривается решение жилищного 

вопроса за счет имеющегося фонда территорий сельсоветов.  

Основное мероприятие 1.4 Обеспечение детей участников государственной 

программы местами в детских дошкольных и средних образовательных учреждениях. 

В рамках данного основного мероприятия будет осуществляться реализация 

мероприятий, направленных на создание условий для получения дошкольного, начального 

общего, основного общего, среднего (полного) общего образования. 

Основное мероприятие 1.5. Предоставление участникам муниципальной программы 

земельных участков в собственность бесплатно на условиях действующего 

законодательства. 

В рамках данного основного мероприятия будет осуществляться реализация 

следующих мероприятий: 

оказание консультативной помощи переселенцам по оформлению документов для 

предоставления земельных участков в аренду под индивидуальное жилищное 

строительство и личное подсобное хозяйство; 

ведение учета данных о потребности участников государственной программы в 

получении земельных участков под индивидуальное строительство, личное подсобное 

хозяйство; 

оказание комплексной помощи многодетным семьям, получившим земельные участки 

для индивидуального жилищного строительства на безвозмездной основе, в том числе: в 

оформлении разрешительных документов на строительство;  

по обеспечению земельных участков инженерной инфраструктурой, по выделению 

деловой древесины на льготных условиях. 

Основное мероприятие 1.6. Предоставление единовременной выплаты на 

обустройство и медицинское обследование участникам государственной  программы и 

членам их семей (реализуется на основании соглашения между управлением труда и 

занятости населения области и администрацией района о предоставлении субсидии из 

бюджета Тамбовской области на реализацию мероприятий, предусмотренных 

программой). 

     В рамках данного основного мероприятия будет осуществляться реализация  

мероприятий, связанных с предоставлением дополнительных гарантий  участникам 

муниципальной  программы и членам их семей. 

     Основное мероприятие 1.7. Информационное обеспечение реализации  муниципальной 

программы района. 

     В рамках данного основного мероприятия будет осуществляться: 

     содействие соотечественникам в получении информации об условиях  добровольного 

переселения в Мордовский район, занятии  предпринимательской деятельностью, ведении 

личного хозяйства, создании  

крестьянских (фермерских) хозяйств, жилищного обустройства; 

     проведение разъяснительной работы о задачах муниципальной программы по оказанию 

содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, 

проживающих за рубежом, в целях формирования толерантного отношения к 



переселенцам, а также о задачах миграционной политики области, района о категориях 

переселенцев, которых район намерен к себе пригласить. 

     Основное мероприятие 1.8. Мониторинг и размещение в информационно- 

телекоммуникационной сети "Интернет", в том числе на портале  автоматизированной 

информационной системы "Соотечественники",  информации об уровне обеспеченности 

трудовыми ресурсами отдельных  территорий, постоянного жилищного обустройства 

участников  государственной программы. 

     Данное основное мероприятие реализуется с целью информационно - аналитического 

обеспечения принятия управленческих решений в сфере  реализации государственной 

программы района и предусматривает сбор,  обработку и анализ данных статистической 

отчетности, специально  организуемых наблюдений за процессами адаптации и 

интеграции  участников муниципальной программы и членов их семей, разработку  

прогнозных показателей. 

     Перечень мероприятий подпрограммы "Проект переселения "Соотечественники - 

участники муниципальной программы Мордовского района", ожидаемые 

непосредственные результаты, объемы финансирования изложены в приложении N2 к 

муниципальной программе района. 

5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации подпрограммы 
     Объем бюджетных ассигнований на реализацию программы составляет 99,0 тыс. 

рублей, в том числе: 

 областной бюджет – 86,0 тыс. рублей,  

 районный бюджет – 10,0 тыс. рублей, 

внебюджетный источник – 3,0 тыс. рублей. 

     Включение средств областного бюджета в объем финансирования  мероприятий 

подпрограммы муниципальной программы района  осуществляется на основании 

соглашения между управлением труда и  занятости населения области и администрации 

района о предоставлении  субсидии из областного бюджета на реализацию мероприятий 

программы,  включенной в муниципальную программу.  

       Ресурсное обеспечение подпрограммы муниципальной программы района носит 

прогнозный характер и подлежит ежегодному уточнению в установленном порядке. 

Информация о ресурсном обеспечении подпрограммы муниципальной программы района 

представлена в приложении N3 к муниципальной  программе района. 

6. Механизмы реализации подпрограммы 
      Организационный механизм реализации подпрограммы, входящей в  муниципальную 

программу района, представляет собой систему  государственных органов, органов 

местного самоуправления и иных  организаций, обеспечивающих: 

     реализацию комплекса мер по приему, временному размещению в  территории 

вселения; 

     предоставление единовременной выплаты на обустройство и медицинское  

обследование участникам муниципальной программы и членам их семей.  

      Организации, задействованные в реализации мероприятий подпрограммы не входящие 

в структуру, не подведомственные администрации района участвуют в программе по 

согласованию.    


